172. Abbas Macarius (20) dum ambularet in de- serto, caput ejusdem hominis aridum invenit in terra¹. Quod postquam baculo suo convertit, vocem visum est enittere. Quod senex quisnam esset in- terrogat; at ille respondit: Ego quidem princeps eram sacerdotum idolorum, qui in hoc loco habita- bant. Tu autem es abbas Macarius spiritu d. vino re- pletus. Quacunquē enim hora misertus eorum fueris qui in pœna sunt, et pro eis oraveris, consolationem aliquam sentiunt². Cui senex: Et quæ est consolatio

A vestra, vel pœna? responde. At ille altius ingem- scens: Quantum, inquit, cœlum distat a terra, tan- tum ignis est altus, in quo medio sumus a pedibus usque ad caput undique perfusi, nec cuiquam licet faciem alterius intueri, sed facies nostro dorso con- junctæ sunt. Cum ergo oras pro nobis, ex parte vi- demus alterutrum, et hoc nobis pro consolatione constat. His auditis, lacrymas fudit; dicens: Væ dici illi in quo homo mandata Dei transgressus est! Et iterum ab eo, si esset altera pœna major, inquit. Cui ille respondit: Sunt nobis alii multo inferius. Cumque qui essent illi interrogaret, dixit: Nos quid- em, qui Deum non cognovimus, misericordiam quantumcumque patimur; illi vero qui cognitum negaverunt, gravioribus et ineffabilibus pœnis subtus nos cruciantur. Quibus auditis, beatus Macarius ca- pite altius terræ defosso discessit.

173. Quidam frater requisivit a sene, dicens: Abba, cur a dæmonibus tam graviter impugnamur? Re- spondens senex, dixit: Quia arma nostra projicimus a nobis, id est, patientiam, humilitatem, mansuetu- dinem, atque obedientiam (*Pelag.*, libell. xv, num. 53; *Pasch.*, c. 25, num. 1).

174. Quidam frater requisivit abbatem Sisoium, dicens: Putas, abba, sic modo persequitur nos dia- bolus, sicut antiquos Patres? Respondit: Magis nunc persequitur nos, quia appropinquante pœnarum tem- pore magis angustiatur, nec tamen infirmos quosque dignatur appetere, quos ubi voluerit cito subvertit, sed fortes viros ac magnos aggreditur (*Pelag.*, libell. xv, n. 45; *Pasch.*, c. 25, num. 2).

175. Quidam fratres requisierunt abbatem Silva- num, per quam viam adeptus esset tantam prudentiam. Respondit eis ille, dicens: Nunquam dimisi morari cogitationes malas in corde meo, quæ Deum provocarent ad iram (*Pelag.*, libell. xi, n. 29).

176. Beatus Antonius dicebat: Si potest fieri, quan- tos passus ambulet monachus, vel quot calices aquæ bibit in cella sua, debet senioribus declarare, ut non deviet in ipsis.

177. Abbas Pœmen dixit: In nullo sic gaudet ini- micus, quomodo in illo qui non vult cogitationes suas manifestare.